透過損益按公允價值衡量
之金融負債－企業合併之
或有對價(含流動及非流
動)

$ 70,556 101,043 255 100,788 -

　長短期借款 707,862 744,782 410,567 82,039 252,176
　租賃負債 244,451 255,333 44,088 143,328 67,917
　應付票據及帳款 1,539,949 1,539,949 1,539,949 - -
　其他應付款 508,749 508,749 508,749 - -
　存入保證金 6,017 6,017 6,017 - -
　應付股利 595,076 595,076 595,076 - -
衍生金融資產

　其他遠期外匯合約：

　流　　出 4,082 522,523 522,523 - -
　流　　入 - (518,441) (518,441) - -

$ 3,676,742 3,755,031 3,108,783 326,155 320,093

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜36〜

聚聚碩科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

110.6.30 109.12.31 109.6.30
外幣

(千元) 匯率 台幣
外幣

(千元) 匯率 台幣
外幣

(千元) 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美金：台幣 $ 9,886 27.87 275,513 4,902 28.35 138,980 12,319 29.66 365,381

金融負債

　貨幣性項目

　美金：台幣 $ 30,018 27.87 836,545 33,120 28.35 938,966 28,654 29.66 849,872

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及

帳款、短期借款及應付票據及帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。為避免因匯

率變動造成外幣資產價值減少及未來現金流量之波動，合併公司以衍生工具來規

避匯率風險(詳附註六(二))。民國一一○年及一○九年六月三十日美金匯率相對

於新台幣貶值或升值1%，而其他所有包含已操作之衍生金融工具等因素維持不變
之情況下，民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日之稅前淨利將分別增

加或減少2,646千元及減少或增加346千元，兩期分析係採用相同基礎。
(3)貨幣性項目之兌換損益

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金

額，以及換算至母公司功能性貨幣新台幣(即合併公司表達貨幣)之匯率資訊如

下：

110年1月至6月 109年1月至6月
兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率

台幣 $ 13,163 1 5,070 1
南非幣 (634) 1.93 (27,739) 1.86

$ 12,529 (22,669)

〜37〜

聚聚碩科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎按公

允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，

及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

110.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融資產

預購遠期外匯合約 $ 430 - - 430 430
國內外非上市(櫃)股票 187,119 - - 187,119 187,119
國內非上市(櫃)股權 100,000 - - 100,000 100,000

$ 287,549
按攤銷後成本衡量之金
融資產

現金及約當現金 $ 1,328,701
應收票據及帳款淨額
(含長期及關係人)

2,227,569

其他應收款 472
存出保證金 70,132

$ 3,626,874
透過損益按公允價值衡
量之金融負債

企業合併之或有對價 $ 104,529 - - 104,529 104,529
預購遠期外匯合約 370 - - 370 370

  $ 104,899
按攤銷後成本衡量之金
融負債

長短期借款 $ 1,281,682
租賃負債 193,913
應付票據及帳款 1,635,166
其他應付款 327,479
存入保證金 1,801
應付股利 475,796

$ 3,915,837

〜38〜

聚聚碩科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融資產

開放型基金 $ 177,017 - 177,017 - 177,017
國內外非上市(櫃)股票 157,694 - - 157,694 157,694
預購外匯合約 101 - - 101 101

$ 334,812
按攤銷後成本衡量之金
融資產

現金及約當現金 $ 761,715
應收票據及帳款淨額
(含長期及關係人)

2,028,635

其他應收款 1,479
存出保證金 65,581

$ 2,857,410
透過損益按公允價值衡
量之金融負債

預購遠期外匯合約 $ 655 - - 655 655
企業合併之或有對價 81,231 - - 81,231 81,231
　　 81,886
按攤銷後成本衡量之金
融負債

長短期借款 $ 825,256
租賃負債 203,614
應付票據及帳款 1,572,265
其他應付款 439,769
存入保證金 1,621

$ 3,042,525

〜39〜

聚聚碩科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融資產

開放型基金 $ 201,172 - 201,172 - 201,172
國內外非上市(櫃)股票 9,650 - - 9,650 9,650

$ 210,822
按攤銷後成本衡量之金
融資產

現金及約當現金 $ 1,178,620
應收票據及帳款淨額
(含長期及關係人)

2,256,032

其他應收款 936
存出保證金 62,666

$ 3,498,254
透過損益按公允價值衡
量之金融負債

預購遠期外匯合約 $ 4,082 - - 4,082 4,082
企業合併之或有對價 70,556 - - 70,556 70,556

  $ 74,638
按攤銷後成本衡量之金
融負債

長短期借款 $ 707,862
租賃負債 244,451
應付票據及帳款 1,539,949
其他應付款 508,749
存入保證金 6,017
應付股利 595,076

$ 3,602,104

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
無公開報價之權益工具係使用市場可比公司法估算公允價值，其主要假設係

以被投資者之估計淨值及可比較上市(櫃)公司市場報價所推估之股價淨值比為基

礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性之折價影響。

企業合併之或有對價係採用現金流量折現法估計公允價值，其主要假設係考

量發生機率以估計所須支付價款，並以折現後之現值估計。

衍生金融工具係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及

選擇權定價模型。遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價。

(3)第一等級與第二等級間之移轉
合併公司於民國一一○年及一○九年一月一日至六月三十日並無第一級與第

二級金融工具移轉之情形。

〜40〜

聚聚碩科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(4)第三等級之變動明細表
透過損益按公允價值衡量

衍生金融資產
(負債)

透過損益按
公允價值衡量
之非衍生金融
資產(負債)

民國110年1月1日 $ (554) 76,463
　認列於損益 614 29,425
　本期增添 - 100,000